
КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕРКЕССКА 

 

 

«03»____06________ 2014г.                                                                                                № _3___ 

 

Отчет  
проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления 

субсидий негосударственным дошкольным образовательным учреждениям, не 

являющимся муниципальными учреждениями, реализующим основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования на 2013г. 

 

 

Основание для проведения проверки:  Поручение Главы муниципального 

образования города Черкесска, письмо от 10.01.2014 №2, пп.2 п.2 ст.8 положения о 

Контрольно-счетной палате муниципального образования города Черкесска, 

утвержденного Решением Думы муниципального образования города Черкесска от 

01.03.2013 №21 и п. 6 раздела «Контрольные мероприятия» плана работы 

Контрольно-счетной палаты муниципального образования города Черкесска на 

2014 год.   

Цель проверки (ревизии): Определение правомерности предоставления 

субсидий из бюджета города Черкесска негосударственным дошкольным 

образовательным учреждениям, не являющимся муниципальными учреждениями, 

реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования, расположенным на территории города Черкесска, на возмещение 

затрат по предоставлению дошкольного образования, предусмотренных в части 

финансирования расходов на оплату труда педагогических работников и расходов 

на учебно-наглядные пособия, технические средства обучения, игры, игрушки, 

расходные материалы.  
 

Перечень проверенных объектов: Управление образования мэрии 

муниципального образования города Черкесска. 

 

Срок проведения проверки: “ 19 ” мая по “30” мая 2014 года. 

 

В результате проверки (ревизии) установлено следующее: 

 

1. Анализ организации предоставления субсидий на реализацию 

программ и мероприятий в социальной сфере: 
Предоставление субсидии производится на основании Постановления мэрии 

муниципального образования города Черкесска от 2 октября 2013г.№2216 «Об 

утверждении порядка определения объема и условий предоставления из бюджета 

города Черкесска субсидий негосударственным дошкольным образовательным 

учреждениям, не являющимся муниципальными учреждениями, реализующим 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования» (далее 

Порядок). 

Уполномоченным органом мэрии муниципального образования города 

Черкесска по предоставлению субсидии негосударственным дошкольным 

учреждениям является главный распорядитель средств бюджета города Черкесска в 
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сфере образования - Управление образования мэрии муниципального образования 

города Черкесска". 

Правом на получение субсидии на возмещение затрат по предоставлению 

дошкольного образования в части финансирования расходов на оплату труда 

педагогических работников, расходов на учебно-наглядные пособия, технические 

средства обучения, игры, игрушки, расходные материалы (далее - субсидия) 

обладают негосударственные дошкольные образовательные учреждения, 

реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования, расположенные на территории города Черкесска. 

В 2013г. субсидия была предоставлена: 

- негосударственному образовательному учреждению «Центр развития ребенка – 

детский сад от А до Я»; 

- негосударственному образовательному учреждению «Центр развития ребенка – 

детский сад Елочка». 

 

2. Проверка соблюдения установленного порядка за предоставлением 

бюджетных субсидий: 

На предоставление субсидии негосударственными дошкольными 

учреждениями в Управление образования представляется заявка с приложением 

документов в соответствии с п.2.5 Порядка. 

Далее Управление образования: 

- регистрирует заявку о предоставлении субсидии в день поступления в 

специальном журнале, который пронумерован, прошнурован и скреплен печатью; 

- в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявки рассматривает 

представленные документы. В случае несоответствия представленного перечня 

документов, возвращает негосударственному дошкольному учреждению заявку с 

приложенными документами с письменным указанием основания возврата и срока 

устранения недостатков. Срок для устранения недостатков не должен превышать 5 

рабочих дней с момента получения негосударственным дошкольным учреждением 

пакета документов; 

- по результатам рассмотрения документов, Управлением образования 

принимается решение о предоставлении субсидии негосударственному 

учреждению или об отказе в предоставлении субсидии. 

Одновременно с подачей заявки на предоставление субсидии 

негосударственное дошкольное учреждение представляет в Управление 

образования предполагаемый график финансирования вышеуказанной субсидии по 

форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку. 

 В Управлении образования нет приказа на какое должностное лицо возложен 

контроль  за предоставлением и целевым использованием средств субсидий. 

 

3. Проверка оформления договорных обязательств. 

В соответствии с п.2.10. Порядка субсидии предоставлялись 

негосударственному дошкольному учреждению на основании соглашения о 

предоставлении субсидии сроком на один финансовый год по форме согласно 

приложению N 3 к Порядку.  Управлением образования были подписаны 

соглашения, которые устанавливают целевое назначение и размер субсидии, 

порядок и сроки перечисления субсидии, право на проведение проверок 

соблюдения получателями субсидий условий, установленных заключенным 
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соглашением и порядок возврата субсидии, а также порядок и сроки 

предоставления отчетности об использовании субсидий. 

 Проверкой расчета субсидий предоставленными негосударственным 

дошкольным учреждениям нарушений не установлено. 

 

4. Проверка и анализ полноты и своевременности перечисления субсидий с 

единого счета по исполнению бюджета города Черкесска на расчетный счет 

получателя субсидий. 

Перечисление субсидий осуществляется с лицевого счета Управления 

образования, открытого в финансовом управлении мэрии муниципального 

образования города Черкесска, за фактически предоставленные негосударственным 

дошкольным учреждением услуги за предыдущий месяц на расчетные счета 

негосударственных учреждений, открытые в кредитных учреждениях в 

установленном порядке. 

 За проверяемый период субсидия была перечислена каждому 

негосударственному образовательному учреждению только по два раза, в то время 

как предполагаемый график финансирования вышеуказанной субсидии по форме 

согласно приложению N 2 к настоящему Порядку предполагает ежемесячное 

финансирование. 

 В нарушение п 3.1 Соглашения о предоставлении субсидий из бюджета 

города Черкесска негосударственным дошкольным образовательным учреждениям, 

не являющимся муниципальными учреждениями, реализующим основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенным на 

территории города Черкесска, на возмещение затрат по предоставлению 

дошкольного образования, предусмотренных в части финансирования расходов на 

оплату труда педагогических работников и расходов на учебно-наглядные пособия, 

технические средства обучения, игры, игрушки, расходные материалы, Управление 

образования перечисляли средства не ежемесячно на расчетные счета 

негосударственных дошкольных учреждений. 

 

5. Анализ деятельности уполномоченного органа по осуществлению контроля 

за использованием субсидий. 

 В соответствии с п.4.1 Управление образования осуществляет контроль 

целевого использования субсидии. Однако данный контроль заключался только в 

приеме отчетов. Проверку целевого использования субсидий из бюджета города 

Черкесска негосударственным дошкольным образовательным учреждениям на 

возмещение затрат по предоставлению дошкольного образования, 

предусмотренных в части финансирования расходов на оплату труда 

педагогических работников и расходов на учебно-наглядные пособия, технические 

средства обучения, игры, игрушки, расходные материалы Управлением 

образования не осуществлялось.  

 
 

 Проверкой установлены следующие нарушения: 
1.В нарушение п 3.1 Соглашения о предоставлении субсидий из бюджета города 

Черкесска негосударственным дошкольным образовательным учреждениям, не 

являющимся муниципальными учреждениями, реализующим основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенным на 
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территории города Черкесска, на возмещение затрат по предоставлению 

дошкольного образования, предусмотренных в части финансирования расходов на 

оплату труда педагогических работников и расходов на учебно-наглядные пособия, 

технические средства обучения, игры, игрушки, расходные материалы, Управление 

образования перечисляли средства не ежемесячно на расчетные счета 

негосударственных дошкольных учреждений. 

2.В нарушение п.4.1 Постановления мэрии муниципального образования города 

Черкесска от 2 октября 2013г.№2216 «Об утверждении порядка определения 

объема и условий предоставления из бюджета города Черкесска субсидий 

негосударственным дошкольным образовательным учреждениям, не являющимся 

муниципальными учреждениями, реализующим основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования» Управлением образования не проводилась 

проверка целевого использования субсидий. 
2.В Управлении образования нет приказа на какое должностное лицо возложен 

контроль  за предоставлением и целевым использованием средств субсидий. 

 
Предложения по результатам проверки: 

 

1. Мэрии муниципального образования города Черкесска в дальнейшем при 

разработке правил предоставления субсидий предусмотреть создание комиссии с 

целью усиления контроля за их целевым использованием.  

2. Управлению образования мэрии муниципального образования города 

Черкесска обеспечить надлежащий контроль за целевым использованием субсидии 

на возмещение затрат в части финансирования расходов негосударственным 

дошкольным образовательным учреждениям на оплату труда педагогических 

работников и расходов на учебно-наглядные пособия, технические средства 

обучения, игры, игрушки и расходные материалы.  

 
 

 

 

 

Заместитель Председателя              Р.И. Джалагова 

                                                                   


